
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  2383  del  15/02/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARETTI DANIELE _____________________________

Responsabile del procedimento PECCOLO MAURIZIO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/2016 svolta con modalità telematica, finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro di
cui all'art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 con un unico operatore economico avente ad oggetto lavori di manutenzione ordinaria degli
impianti idrovori di Corcolle e Pratolungo sul fiume Aniene – Comune di Roma – CIG 7674840652 – Determina di
ammissione ed esclusione dei concorrenti alla procedura di gara ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01649 15/02/2019



OGGETTO: Procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/2016 svolta con modalità telematica, finalizzata 
alla stipula di un Accordo Quadro di cui all’art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 con un unico operatore 
economico avente ad oggetto lavori di manutenzione ordinaria degli impianti idrovori di Corcolle e 
Pratolungo sul fiume Aniene – Comune di Roma – CIG 7674840652 – Determina di ammissione ed 
esclusione dei concorrenti alla procedura di gara ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTI RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 
 

Su proposta del RUP 
  
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale, e le sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 
contabilità della Regione” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche, ed in 
particolare l’articolo 10, comma 3; 

VISTO il R.R. 2 marzo 2018, n. 8, concernente “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, 
n. l, (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e ss.mm.”; 

VISTA la D.G.R. n. 269 del 05 giugno 2018 con la quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche 
e difesa del suolo” 

VISTA la D.D. n. G07428 del 07/06/2018 concernente: “Riorganizzazione delle strutture 
organizzative della Direzione regionale “Lavori pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 
Difesa del Suolo”. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come da ultimo 
modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e dalla legge 21 giugno 2017, n. 96; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, concernente: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2019-2021”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 
 
VISTA la determinazione n. G13607 del 26 ottobre 2018 con cui è stato individuato il Responsabile 
Unico del Procedimento per i lavori di manutenzione ordinaria degli impianti idrovori di Corcolle e 
Pratolungo sul fiume Aniene – Comune di Roma, nel Per. Ed. Maurizio Peccolo, in servizio presso la 

Pagina  2 / 5



Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo - Area 
Vigilanza e Bacini Idrografici;  
      
VISTA la determinazione a contrarre n. G17207 del 20 dicembre 2018 del Direttore della Direzione 
Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, di parziale 
rettifica della determinazione n. G13607/2018, con la quale è stato disposto di procedere 
all’affidamento - mediante procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/2016 svolta con modalità telematica 
- di un Accordo Quadro con un unico operatore ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016, avente ad 
oggetto le prestazioni in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. b) e c) del Codice;  

CONSIDERATO che con la stessa determinazione n. G17207/2018 sono stati approvati gli atti di 
gara consistenti nella  progettazione redatta dal RUP ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 del Codice 
comprensiva di: Relazione Generale, Computo metrico, Elenco Prezzi, Analisi Prezzi, Inquadramento 
territoriale e ubicazione impianti, Capitolato prestazionale, Schema di Accordo Quadro,  Schema di 
contratto applicativo, Schema di DUVRI, Bando di gara, Disciplinare di gara, Domanda di 
partecipazione, Schema offerta economica, DGUE (Mandante, Consorziata), DGUE ausiliaria, 
Modello F23; 

CONSIDERATO che la documentazione di gara è stata pubblicata: 
- sulla piattaforma telematica di negoziazione accessibile sul sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/ alla sezione “Bandi e Avvisi Altri Enti” in data 28 dicembre 2018; 
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ai sensi dell’art. 36, comma 9 del D.lgs. 50/2016, 5° 
Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 152 del 31 dicembre 2018; 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, attraverso la pubblicazione della 
determinazione medesima sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito 
www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che: 

 in data 07.02.2019 alle ore 23:59 sono scaduti i termini di presentazione delle offerte;   

 in data 08.02.2019, a partire dalle ore 10.30, è stata convocata la Seduta pubblica per le 
operazioni di verifica della documentazione amministrativa provvedendo ad attivare ove 
necessario il soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del codice; 

PRESO ATTO che, nel corso della prima seduta pubblica, il Responsabile del procedimento ha aperto 
ed esaminato le Buste amministrative degli 8 operatori economici partecipanti alla procedura ossia:  

1. D’Anima S.r.l.; 

2. Rossetti Mauro; 

3. Gabriele Carosella Lavori S.r.l.; 

4. CODISAB S.r.l.; 

5. CGS Depurazione S.r.l.; 

6. SITECO Servizi; 

7. CONFAC; 

8. ATP S.r.l..  

Con riferimento ai concorrenti D’Anima S.r.l., Rossetti Mauro, CODISAB, GCS Depurazione S.r.l., 
SITECO, CONFAC e ATP S.r.l. il RUP, in sede di soccorso istruttorio ex art. 83 comma 9, ha richiesto 

Pagina  3 / 5



chiarimenti in merito a requisiti di capacità tecnica e professionale, assegnando il relativo termine per la 
risposta, a pena di esclusione;      

CONSIDERATO che entro l’assegnato termine del 13 febbraio 2019 il candidato CODISAB non ha 
trasmesso alcuna documentazione integrativa a chiarimento di quanto richiesto, i candidati D’Anima 
S.r.l., e CONFAC non hanno fornito documentazione esaustiva e soddisfacente in merito alle capacità 
economico finanziaria e tecnico professionale, quindi, per tale ragione, nel corso della seconda seduta 
pubblica di gara del 13 febbraio 2019, il RUP ne ha conseguentemente disposto l’esclusione;    

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento, per le suddette motivazioni, riportate nei 
rispettivi verbali di seduta pubblica del 8 febbraio 2019 e del 13 febbraio 2018 ha disposto: 

 l’ammissione delle imprese Rossetti Mauro, Gabriele Carosella Lavori S.r.l., CGS Depurazione 
S.r.l., SITECO Servizi e ATP S.r.l. al prosieguo della gara; 

 l’esclusione delle imprese D’Anima S.r.l., CODISAB S.r.l. e CONFAC dal prosieguo della gara; 
 
RITENUTO di approvare l’operato del Responsabile del procedimento, relativamente  

 all’ammissione delle imprese Rossetti Mauro, Gabriele Carosella Lavori S.r.l., CGS Depurazione 
S.r.l., SITECO Servizi e ATP S.r.l.; 

 all’esclusione delle imprese D’Anima S.r.l., CODISAB S.r.l. e CONFAC; 
come risultante dai Verbali numero 1) del 8 febbraio 2019 e n. 2) del 13 febbraio 2019 per le 
motivazioni in essi riportati, verbali che, sebbene parte integrante e sostanziale del presente atto, non si 
allegano allo stesso; 

RITENUTO, pertanto, di confermare, l’operato del RUP per quanto riportato nei Verbali numero 1) 
del 8 febbraio 2019 e n. 2) del 13 febbraio 2019 per le motivazioni in esso riportate: 

 l’ammissione delle imprese Rossetti Mauro, Gabriele Carosella Lavori S.r.l., CGS Depurazione 
S.r.l., SITECO Servizi e ATP S.r.l.; 

 l’esclusione delle imprese D’Anima S.r.l., CODISAB S.r.l. e CONFAC; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 

 di approvare l’operato del Responsabile Unico del procedimento Maurizio Peccolo, relativamente 
all’esito delle operazioni di valutazione della documentazione amministrativa da cui è risultato  

  l’ammissione delle imprese Rossetti Mauro, Gabriele Carosella Lavori S.r.l., CGS Depurazione 
S.r.l., SITECO Servizi e ATP S.r.l.; 

  l’esclusione delle imprese D’Anima S.r.l., CODISAB S.r.l. e CONFAC; 
come risultante dai Verbali numero 1) del 8 febbraio 2019 e n. 2) del 13 febbraio 2019 per le 
motivazioni in essi riportati 

 

 di confermare, pertanto: 

 l’ammissione delle imprese Rossetti Mauro, Gabriele Carosella Lavori S.r.l., CGS Depurazione 
S.r.l., SITECO Servizi e ATP S.r.l.; 

 l’esclusione delle imprese D’Anima S.r.l., CODISAB S.r.l. e CONFAC; 
come risultante dai Verbali numero 1) del 8 febbraio 2019 e n. 2) del 13 febbraio 2019 per le 
motivazioni in essi riportati; 

 di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016 sul 
sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

Pagina  4 / 5



 di dare avviso del presente atto ai concorrenti della procedura di gara, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 29, comma 1 e dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016. 

 

 Il Direttore Regionale  

 Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

 Idriche e Difesa del Suolo  

 Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5


